
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που 

προσπαθείτε να αποδώσετε.  

Προσπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

  

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Κύπρου (ΕΓΚ) και το Βρε-
τανικό Συμβούλιο σε συ-
νεργασία με το Ίδρυμα 
Προώθησης Έρευνας ανα-
κοίνωσαν την έναρξη του 
τέταρτου εθνικού διαγω-
νισμού FameLab Cyprus 2014. Ο διαγω-
νισμός FameLab αναζητά νέα ταλέντα 
στην επικοινωνία της επιστήμης ικανά να 
αναπτύξουν μέσα σε τρία μόλις λεπτά ένα 
επιστημονικό φαινόμενο μπροστά σε κοι-
νό. Ο διαγωνισμός, ο οποίος αποτελεί 
καρπό του Βρετανικού Cheltenham Sci-
ence Festival, στοχεύει στο να ενθαρρύνει 
τους νέους ανθρώπους με πάθος για την 
επιστήμη και την τεχνολογία, να μοιραστο-
ύν τον ενθουσιασμό και τις γνώσεις τους 
με το ευρύ κοινό.  

Ο διαγωνισμός είναι ανοιχτός σε οποιονδήπο-
τε άνω των 18 ετών, που σπουδάζει ή εργά-
ζεται στον τομέα της επιστήμης, τεχνολογίας, 
μηχανολογίας, μαθηματικών ή της ιατρικής. 
Συμμετοχή μπορούν να δηλώσουν προπτυχι-
ακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές, εκπαιδευτι-
κοί, καθηγητές, επιστήμονες και ερευνητές. Οι 

συμμετέχοντες έχουν τρία 
λεπτά στη διάθεσή τους να 
εντυπωσιάσουν τους κριτές 
και το κοινό δίνοντας μια διασ-
κεδαστική, πρωτότυπη επισ-
τημονικά ακριβή προφορική 
παρουσίαση, κατανοητή από 

το μη επιστημονικό κοινό. Οι συμμετέχοντες 
μπορούν να διαγωνιστούν στην ελληνική ή την 
αγγλική γλώσσα. Οι αιτήσεις συμμετοχής στον 
εθνικό διαγωνισμό θα είναι ανοικτές μέχρι τις 
31 Ιανουαρίου 2014. Οι δέκα φιναλίστ θα κερ-
δίσουν ένα διήμερο «MasterClass» στην επι-
κοινωνία της επιστήμης, ενώ στους τρεις πρώ-
τους θα απονεμηθούν το πρώτο, δεύτερο και 
τρίτο βραβείο. Ο νικητής του διαγωνισμού 
FameLab Cyprus  θα εκπροσωπήσει την Κύπ-
ρο στο διεθνή διαγωνισμό FameLab Interna-
tional που θα πραγματοποιηθεί στο Chelten-
ham του Ηνωμένου Βασιλείου το 2014. Ο εθνι-
κός τελικός θα μεταδοθεί ζωντανά από το ΡΙΚ 
το Μάιο του 2014.  

Το διαγωνισμό στηρίζουν επικοινωνιακά το 
ΡΙΚ και η εφημερίδα Πολίτης. Χορηγοί: Ίδρυμα 
Προώθησης Έρευνας, Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, TOP Kinisis Travel. Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  
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«ICT Research and  
Innovation for Creative 
Industries and Cultural 
Heritage: Horizon 2020 

Information and  
Networking Day» 

23 Ιανουαρίου 2014 
Λουξεμβούργο 

http://cordis.europa.eu/fp7/ict/
creativity/call1-
infoday_en.html 

 
 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδρομίας για  

Ερευνητές 
 
 

http://ec.europa.eu/research/
mariecurieactions/  

http://ec.europa.eu/euraxess/ 

 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.famelabcyprus.com/index.php?id=82 

FameLab® Cyprus 2014: άνοιξαν οι αιτήσεις συμμετοχής! 

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σας προσκαλούν να 
λάβετε μέρος στην Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Βιώσιμης Ενέργειας (EUSEW) 2014, που διε-
ξάγεται από τις 23 έως τις 27 Ιουνίου 2014 στις Βρυξέλλες. Δραστηριότητες στο πλαίσιο 
της παραπάνω εβδομάδας θα λάβουν επίσης χώρα σε ολόκληρη την Ευρώπη.  

Το EUSEW 2014 έχει ήδη ξεκινήσει τις δραστηριότητές του με την ανακοίνωση των διαγωνισ-
μών για τα Βραβεία Sustainable Energy Europe και ManagEnergy, τα οποία έχουν σχεδιασ-
τεί για την αναγνώριση και προώθηση στα μέσα ενημέρωσης των καλύτερων σχεδίων στον 
τομέα της ενεργειακής απόδοσης, των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και των καθαρών μετα-
φορών. Προκειμένου να αυξηθούν οι πιθανότητες απόκτησης του βραβείου, η Γραμματεία των 
Βραβείων δίνει τη δυνατότητα στους αιτούντες να αποστείλουν μια πρώτη περιγραφή του σχε-
δίου τους ώστε να λάβουν εξατομικευμένη ανατροφοδότηση αναφορικά με το σχέδιό τους, βελ-
τιώνοντας έτσι την ποιότητα του σχεδίου που θα υποβληθεί. 

Προσεχείς προθεσμίες αξιολόγησης είναι 31 Ιανουαρίου 
2014, 28 Φεβρουαρίου 2014 και 28 Μαρτίου 2014 (τελική 
ημερομηνία).  

Περισσότερες πληροφορίες: www.eusew.eu, http://www.eoc.org.cy/index.php?id=6066 

Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Βιώσιμης Ενέργειας 2014 

Νέα του ΕΓΚ 1-2 

Νέα του ΕΓΚ - Νέα 

των μελών του ΕΓΚ 
2-6 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
7 

Εκπαίδευση 8 

Πολιτισμός 9 

Περιβάλλον 10 

Επιχειρήσεις 11 

Δικαιοσύνη 12 

Ημερολόγια 

Ιανουαρίου -  

Μαρτίου 2014                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

13-

15 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://cordis.europa.eu/fp7/ict/creativity/call1-infoday_en.html
http://cordis.europa.eu/fp7/ict/creativity/call1-infoday_en.html
http://cordis.europa.eu/fp7/ict/creativity/call1-infoday_en.html
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/euraxess/
http://www.famelabcyprus.com/index.php?id=82
http://www.eusew.eu
http://www.eoc.org.cy/index.php?id=6066
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Επιτυχημένη συμμετοχή του ΕΓΚ στις Ευρωπαϊκές Ημέρες Εργασίας - 

Νεολαία σε Κίνηση 2013 

Το Ευρωπαικό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ) συμμετείχε στη διήμερη έκθεση 
«Ευρωπαϊκές Ημέρες Εργασίας - Νεολαία σε Κίνηση 2013» που πραγματοποιήθηκε 
στις 22 - 23 Νοεμβρίου 2013 στο Συνεδριακό Κέντρο Φιλοξενία στη Λευκωσία. Το 
ΕΓΚ διοργάνωσε ημερίδα στο πλαίσιο του ευρωπαϊκό σχεδίου «Europe’s Eyes are 
Open - EUEYEs», αλλά και συμμετείχε ως συνδιοργανωτής στη συζήτηση με θέμα 
«Εργασία: Εσείς Ρωτάτε, Εμείς Απαντάμε!». Η έκθεση διοργανώθηκε από την Αν-
τιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο και το δίκτυο EURES Κύπρο-
υ σε συνεργασία με το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και το 
Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

Την έκθεση επισκέφτηκαν εκατοντάδες νέοι με στόχο να ενημερωθούν για τις ευκαιρίες 
εργασίας, εκπαίδευσης, κινητικότητας και επαγγελματικής κατάρτισης στην Κύπρο και στα 
υπόλοιπα κράτη μέλη της Ε.Ε. Στην έκθεση, οι ενδιαφερόμενοι είχαν την ευκαιρία να επισ-
κεφθούν το περίπτερο του ΕΓΚ και να ενημερωθούν για τα υφιστάμενα προγράμματα και 
ιδιαίτερα για τις προοπτικές κινητικότητας επιχειρηματιών στα πλαίσια του προγράμματος 
ERASMUS για Νέους Επιχειρηματίες.  

Το ΕΓΚ, στα πλαίσια του προγράμματος ERASMUS για Νέους Επιχειρηματίες, διοργάνω-
σε ημερίδα με θέμα την επιχειρηματικότητα στην περίοδο της οικονομικής κρίσης. 
Εγκεκριμένοι επιχειρηματίες, εκπρόσωποι των κοινωνικών εταίρων, Νέοι Επιχειρηματίες 
και Επιχειρηματίες Υποδοχής συζήτησαν μεταξύ τους και με το κοινό για τις προκλήσεις 
που αντιμετωπίζουν λόγω της οικονομικής κρίσης αλλά και τις προοπτικές που ανοίγονται 
μέσα από τα προγράμματα της Ε.Ε. Συντονιστής της συζήτησης ήταν ο Δρ. Γρηγόρης 
Μακρίδης, υπεύθυνος του σχεδίου EUEYEs και Εκτελεστικός Διευθυντής του ΕΚΓ. 

Το ΕΓΚ αποτελεί τον Ενδιάμεσο Οργανισμό για την Κύπρο στο πλαίσιο του προγράμματος ERASMUS για Νέους 
Επιχειρηματίες.  

Το ΕΓΚ συμμετείχε, επίσης, ως συνδιοργανωτής στη συζήτηση με τους νέους με θέμα «Εργασία: Εσείς Ρωτάτε, 
Εμείς Απαντάμε!» με τη συμμετοχή νέων φοιτητών και εργαζομένων καθώς και ευρωβουλευτών, υπουργών και 
ακαδημαϊκών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cyeyes.eu/, www.eoc.org.cy  

Συμμετοχή του Πανεπιστημίου Κύπρου σε ενημερωτικά συνέδρια για 

νέους ανέργους 

H λειτουργός της Υπηρεσίας Έρευνας 
και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίο-
υ Κύπρου κα Νάντια Καραγιάννη αποτέ-
λεσε μια από τους βασικούς ομιλητές 
των δυο μονοήμερων συνεδρίων για 
νέους ανέργους που διοργάνωσαν τα 
Κέντρα Πληροφόρησης Νέων του Δήμου 
Λάρνακας και του Δήμου Λεμεσού, σε 
συνεργασία με το Euroguidance. Τα συ-
νέδρια πραγματοποιήθηκαν στις 2 και 9 
Νοεμβρίου 2013 με τίτλο «Είσαι Άνεργος 
νέος; Ενημερώσου τώρα!  - Εργασία, 
Επιχειρηματικότητα και Ανάπτυξη Δεξιο-
τήτων για Άνεργους Νέους - Βρες δου-
λειά! Φτιάξε την δική σου Επιχείρηση!».  

Σκοπός των συνεδρίων ήταν να προσφέρουν ενημέρωση 
στους νέους αναφορικά με την απόκτηση σημαντικών 
δεξιοτήτων, οι οποίες θα τους βοηθήσουν στην προσπά-

θεια τους στην εξεύρεση εργασίας, αλλά και  
να μάθουν για τις ευκαιρίες που τους δίνον-
ται ώστε να δημιουργήσουν την δική τους 
επιχείρηση.  

Κατά τη διάρκεια των συνεδρίων, τα οποία 
παρακολούθησαν μεγάλος αριθμός νέων 
ατόμων, η κα Καραγιάννη παρουσίασε το 
πρόγραμμα Erasmus για Νέους Επιχειρημα-
τίες δίνοντας πληροφορίες αναφορικά με τις 
ευκαιρίες αξιοποίησης του προγράμματος.  

Η κα Καραγιάννη αποτελεί, επίσης, μέλος 
της ομάδας του Ευρωπαϊκού Γραφείου 
Κύπρου (ΕΓΚ), το οποίο συμμετέχει στο 

πρόγραμμα Erasmus για Νέους Επιχειρηματίες μέσω του 
ευρωπαϊκού σχεδίου «Europe’s Eyes are Open – 
EUEYES». Το ΕΓΚ αποτελεί τον Ενδιάμεσο Οργανισμό 
του προγράμματος για την Κύπρο. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.youthboard.org.cy/default.asp?id=258 

Ο Δρ. Γρηγόρης Μακρίδης 
συντονιστής της ημερίδας. 

Στιγμιότυπο από τη ημερίδας. 

Η κα Νάντια Καραγιάννη κατά τη 
διάρκεια ομιλία της. 

http://www.cyeyes.eu/
http://www.eoc.org.cy
http://www.youthboard.org.cy/default.asp?id=258
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Το Κέντρο Ερευνών του Πανεπισ-
τημίου Πειραιώς στην Ελλάδα, α-
ποτελεί ένα από τους εταίρους του 
ευρωπαϊκού έργου με τίτλο 
«FINALLY - FINAnciaL Liter-
acY for Roma», με στόχο τη δημιο-
υργία ενός μη παραδοσιακού μα-
θήματος χρηματοοικονομικής με 
αποδέκτες μέλη της κοινότητας 
Ρομά που ζουν σε μια από τις χώ-
ρες υλοποίησης του έργου: Σλοβενία, Ιταλία, Ελλάδα, 
Σλοβακία, Βουλγαρία και Σερβία. Το έργο χρηματο-
δοτείται στο πλαίσιο του προγράμματος Δια Βίου Μά-
θησης της Ε.Ε., υπο-πρόγραμμα Grundtvig. 

Το έργο υποστηρίζει ότι η απόκτηση βασικών χρηματοοι-
κονομικών γνώσεων μπορεί να γίνει ένας αποτελεσματι-
κός τρόπος καταπολέμησης του αποκλεισμού κοινωνι-
κών ομάδων. Όλοι οι εταίροι του έργου και ιδιαίτερα το 
Κέντρο Ερευνών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, το οποίο 
κατέχει τον ηγετικό ρόλο στην ανάπτυξη του μαθήματος, 
επικεντρώθηκαν στην καλύτερη ενημέρωση της ομάδας-

στόχου σχετικά με: τη διαχείριση του 
οικογενειακού εισοδήματος σε καθη-
μερινή βάση, της οικονομικής διαχεί-
ρισης των μικρών επιχειρήσεων, κα-
θώς και τις δοσοληψίες με το 
«χρηματοπιστωτικό σύστημα» - τρά-
πεζες.   

Ένα τέτοιο μάθημα που θα διδαχθεί 
πιλοτικά σε καταυλισμούς, σχολεία 

δεύτερης ευκαιρίας και ίσως και άλλους μη παραδοσιακο-
ύς χώρους συνάντησης θα βασισθεί όχι τόσο στις λέξεις 
αλλά στην εικόνα και στην αφήγηση. «Story books, role 
playing» και άλλα εκπαιδευτικά εργαλεία θα αξιοποιηθούν 
για να διευκολυνθεί η κατανόηση του περιεχομένου.  

Αναμένεται ότι με την ολοκλήρωση του έργου θα έχουν 
γίνει μερικά βήματα για την επίτευξη του τελικού στόχου 
που δεν είναι άλλος παρά η κοινωνική ενσωμάτωση 
των Ρομά μέσω της πληροφόρησης και της γνώσης 
σε ένα τόσο κρίσιμο - για κάθε σύγχρονη κοινωνία - 

τομέα.   

Ευρωπαικό Έργο «APRAISE»: Αξιολόγηση των Επιπτώσεων των  

Πολιτικών για τη Βιωσιμότητα στην Ευρώπη  

Το Πανεπιστήμιο Πειραιώς αποτελεί έναν από τους εταίρους του ευρωπαϊκού 
έργου με τίτλο «Αξιολόγηση των Επιπτώσεων των Πολιτικών για τη Βιωσιμό-
τητα στην Ευρώπη» (APRAISE), το οποίο χρηματοδοτείται από το 7

ο
 Πρόγραμ-

μα Πλαίσιο της Ε.Ε. Στόχος του σχεδίου είναι η υποστήριξη των ευρωπαϊκών 
φορέων χάραξης πολιτικής στην επίτευξη περιβαλλοντικών στόχων, μέσω του 
σχεδιασμού αποδοτικών, εύκολα εφαρμόσιμων και αποτελεσματικών μιγμά-

των πολιτικής, τα οποία είναι κοινωνικώς αποδεκτά και διασφαλίζουν την ευρωπαϊκή ανταγωνιστικότητα.  

Συχνά τα τελικά αποτελέσματα μιας περιβαλλοντικής πολιτικής διαφέρουν από τις αρχικές προσδοκίες. Προκειμένου 
να γίνει κατανοητό πώς και γιατί προκύπτουν διαφορές, το APRAISE ανέπτυξε και εφάρμοσε μια μεθοδολογία, σε 
σειρά περιπτώσεων περιβαλλοντικών πολιτικών, η οποία επεξηγεί τα εξής: 

 Εάν και πώς διαφέρει το πολιτικό/οικονομικό πλαίσιο κατά την εφαρμογή της πολιτικής, από τις αρχικές προσδοκί-
ες· 

 Εάν και πώς διαφέρει το σχέδιο και η εφαρμογή των πολιτικών και μέσων πολιτικής, από τον αρχικό προγραμμα-
τισμό· 

 Εάν και σε τι βαθμό επηρεάζεται (αρνητικά ή θετικά) η αποδοτικότητα της περιβαλλοντικής πολιτικής από την αλ-
ληλεπίδραση με άλλες περιοχές (περιβαλλοντικής) πολιτικής. 

Η μεθοδολογία του APRAISE εφαρμόστηκε σε σειρά χωρών, οι οποίες αποτέλεσαν αντικείμενο περιπτωσιολογικής 
μελέτης, στους τομείς των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (ΑΠΕ), της ενεργειακής αποδοτικότητας και της αποδοτι-
κότητας πόρων, όπως: 

 Οι συνέπειες της Ευρωπαϊκής Οδηγίας για τις ΑΠΕ (με έμφαση στα βιοκαύσιμα για τις μεταφορές) σε άλλους περι-
βαλλοντικούς στόχους (περίπτωση Αυστρίας – Ηνωμένο Βασίλειο)· 

 Οι συνέπειες της υδροηλεκτρικής παραγωγής ενέργειας στις λεκάνες απορροής ποταμών 
(περίπτωση Σλοβενίας – Αυστρίας)· 

 Αλληλεπιδράσεις πολιτικών στους τομείς των αειφόρων κτιρίων (περίπτωση Ολλανδίας – 
Ελλάδος)· 

 Διαχείριση Αποβλήτων – πρόληψη, επαναχρησιμοποίηση και ανακύκλωση πλαστικών 
υλικών συσκευασίας (περίπτωση Γερμανίας – Ολλανδίας). 

Περισσότερες πληροφορίες: Επ. Καθ. Αλέξανδρος Φλάμος, Συντονιστής Διάχυσης Πληροφορίας, aflamos@unipi.gr, 
http://apraise.org/ 

Ευρωπαικό Έργο «FINALLY»: Χρηματοοικονομικός Αλφαβητισμός  

για τους Ρομά 

Περισσότερες πληροφορίες: www.project-finally.eu  

mailto:aflamos@unipi.gr
http://apraise.org/news_events
http://www.project-finally.eu/
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Συμμετοχή του CARDET στο διακρατικό σεμινάριο στο πλαίσιο του 

σχεδίου «IMPACT» 

Το Κέντρο για την Προώθηση Έρευνας και Ανάπτυξης στην Εκπαιδευτική Τεχνολο-
γία - CARDET συμμετείχε στις 8 Νοεμβρίου 2013 στο διακρατικό σεμινάριο του ευ-
ρωπαϊκού έργου «Improving and Monitoring Protection systems Against Child Traf-
ficking and exploitation (IMPACT)» που έλαβε χώρα στη Ρώμη της Ιταλίας. Το 
CARDET αποτελεί ένα από τους εταίρους του έργου. Ο κεντρικός στόχος του έργου 
είναι η εις βάθος εξέταση και η ενδυνάμωση του συστήματος παρακολούθησης και 
προστασίας κατά της εμπορίας και εκμετάλλευσης ανηλίκων στις τέσσερις χώρες 
του έργου.  

Η κοινοπραξία αποσκοπεί στον προσδιορισμό στρατηγικών νομικών, πολιτικών και πρακ-
τικών στοιχείων, τα οποία προωθούν την ενίσχυση της προστασίας των ανηλίκων και το 
σύστημα κοινωνικής πρόνοιας, έτσι ώστε να αποτρέψουν την εμπορία και την εκμετάλλευ-
ση των ανηλίκων με πιο αποτελεσματικό τρόπο. Κατά τη διάρκεια του σεμιναρίου εκπαιδε-
υτές από την Ελλάδα, Κύπρο, Ιταλία και Πορτογαλία (τις 4 χώρες-εταίροι του σχεδίου) εί-

χαν την ευκαιρία να μάθουν για τον τρόπο υλοποίησης και για τα αποτελέσματα του σχεδίου. Μέσω μιας σειράς πα-
ρουσιάσεων των κεντρικών μεθοδολογικών στοιχείων για την ανάπτυξη ολοκληρωμένων και διατομεακών στρατηγι-
κών για την πρόληψη και την προστασία κατά της εμπορίας και εκμετάλλευσης ανηλίκων, καθώς και μέσω μιας σει-
ράς διαδραστικών ασκήσεων, οι διοργανωτές του σεμιναρίου παρουσίασαν στους συμμετέχοντες το γενικό σκοπό 
και τους στόχους του έργου. Το σεμινάριο έδωσε την ευκαιρία στους διοργα-
νωτές να μοιραστούν τις βαθύτερες θεωρητικές υποθέσεις αναφορικά με την 
εφαρμογή του μοντέλου IMPACT με τους εθνικούς εκπαιδευτές. Επιπλέον, το 
σεμινάριο έδωσε την ευκαιρία στους συμμετέχοντες να δοκιμάσουν το μοντέλο 
IMPACT σε σχέση με τις επαγγελματικές και προσωπικές τους εμπειρίες. 

Περισσότερες πληροφορίες: κ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους, Βοηθός Διευθυντής, CARDET, sotiris@cardet.org, 
www.cardet.org, και/ή στο +357 22795128. 

Το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου σε 
συνεργασία με το Κέντρο για την Προώ-
θηση Έρευνας και Ανάπτυξης στην Εκ-
παιδευτική Τεχνολογία - CARDET διε-
ξήγαγε στις 9 Νοεμβρίου 2013 μονοήμε-
ρο εργαστήριο για τις νέες μεθόδους 
και εργαλεία ηλεκτρονικής αξιολόγη-
σης. Το εργαστήριο διοργανώθηκε στο 
πλαίσιο του σχεδίου «PREATY», το ο-
ποίο στοχεύει στην υποστήριξη των 
εκπαιδευτικών κατά την εφαρμογή νέων προσεγγίσε-
ων και εργαλείων ηλεκτρονικής αξιολόγησης, τα οπο-
ία μπορούν να τους βοηθήσουν να αξιολογήσουν τη 
δημιουργικότητα, την κριτική σκέψη, τη συνεργα-
σιµότητα και την ικανότητα των μαθητών να βρουν 
λύσεις σε προβλήματα. 

Το σεμινάριο παρακολούθησαν σχεδόν 60 εκπαιδευτικοί 
από την πρωτοβάθμια και τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση 
της Κύπρου. Όλοι οι συμμετέχοντες συμμετείχαν ενεργά 
στις συζητήσεις και στις δραστηριότητες που διεξήχθη-
σαν. Κατά τη διάρκεια του εργαστηρίου παρουσιάστηκαν 
οι στόχοι και η εξέλιξη του σχεδίου PREATY, ενώ ιδιαίτε-
ρη έμφαση δόθηκε στη σύνδεση των δεξιοτήτων του 21

ου
 

αιώνα με τις νέες μεθόδους αξιολόγησης.  

Οι καλά δομημένες συζητήσεις που ακολο-
ύθησαν έδωσαν την ευκαιρία στους συμμε-
τέχοντες να εκφράσουν τις ιδέες και τις 
προτάσεις τους βασισμένες  στις εμπειρίες 
τους από το κυπριακό εκπαιδευτικό σύστη-
μα. Επιπλέον, οι συμμετέχοντες είχαν την 
ευκαιρία να εργαστούν σε ομάδες εκτελών-
τας δραστηριότητες βασισμένες στις δεξιό-
τητες και στις μεθόδους ηλεκτρονικής αξιο-
λόγησης τους 21

ου
 αιώνα. Τα αποτελέσμα-

τα των δραστηριοτήτων τους αναρτήθηκαν στο Moodle, 
μέσω του οποία είχαν τη δυνατότητα να εξετάσουν τα  
αποτελέσματα των υπόλοιπων συμμετεχόντων ομάδων. 
Όλοι οι συμμετέχοντες έδειξαν ενδιαφέρον αναφορικά με 
τη μελλοντική εξέλιξη του έργου PREATY και εξέφρασαν 
την επιθυμία τους να συμμετέχουν και σε άλλα σεμινάρια.  

Παρόμοια σεμινάρια κατάρτισης εκπαιδευτικών θα διορ-
γανωθούν σε τέσσερις ακόμα χώρες (Ελλάδα, Ιταλία, Ισ-
πανία και Ολλανδία) από τους υπόλοιπους εταίρους του 
έργου PREATY. Επιλεγμένοι συμμετέχοντες από κάθε 
χώρα θα εφαρμόσουν περιπτωσιολογικές μελέτες κατά τη 
διάρκεια της διδασκαλίας τους στην τάξη, συλλέγοντας 
έτσι εμπειρικά στοιχεία για τη χρήση των προσεγγίσεων 
αξιολόγησης και των εργαλείων σε πραγματικά εκπαιδευ-
τικά περιβάλλοντα. 

Εργαστήριο για τις μεθόδους και εργαλεία ηλεκτρονικής αξιολόγησης  

Περισσότερες πληροφορίες: κ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους, Βοηθός Διευθυντής, CARDET, sotiris@cardet.org, 
www.cardet.org, και/ή στο +357 22795128. 

Στιγμιότυπο από το σεμινάριο. 

Στιγμιότυπο από το εργαστήριο. 

mailto:sotiris@cardet.org
http://www.cardet.org
mailto:sotiris@cardet.org
http://www.cardet.org
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Συμμετοχή του CARDET στην έναρξη του ευρωπαϊκού έργου «MEET» 

Στις 14-15 Νοεμβρίου 2013, το Κέντρο για την Προώθηση Έρευνας και Ανάπτυξης στην 
Εκπαιδευτική Τεχνολογία - CARDET συμμετείχε στη συνάντηση - έναρξη του ευρωπαϊκού 
έργου «Meeting the health literacy needs of immigrant (MEET)», στο Arezzo της Ιταλίας, 
μαζί με τους υπόλοιπους εταίρους του έργου από την Ιταλία, Ηνωμένο Βασίλειο (ΗΒ), Αυ-

στρία και Ισπανία. Το έργο διάρκειας 2 ετών (Νοέμβριος 2013 - Οκτώβριος 2015) χρηματοδοτείται στο πλαίσιο του 
προγράμματος Δια Βίου Μάθηση. 

Στην Ευρώπη, η πρόσβαση στις κοινωνικές υπηρεσίες και υπηρεσίες της υγείας είναι πλέον πρωταρχικός δείκτης μέτρη-
σης του επιπέδου ενσωμάτωσης των μεταναστών. Παρόλα αυτά, συνεχίζει να υπάρχει δυσκολία στην πρόσβαση και χρή-
ση των υπηρεσιών υγείας από πολίτες με μεταναστευτικό παρελθόν. Οι ελλείψεις αυτές δημιουργούν νέες προκλήσεις στο-
υς επαγγελματίες, στη διαχείριση και στη διασφάλισης της ποιότητας των υπηρεσιών υγείας. Αυτή η αυξανόμενη πολυμορ-
φία του πληθυσμού της Ευρώπης δημιουργεί την ανάγκη για ένα πιο μεταναστευτικά-ευαισθητοποιημένο εργατικό δυναμι-
κό. Το έργο περιλαμβάνει εταίρους από διαφορετικά σημεία εκκίνησης όσον αφορά την προώθηση της υγείας και από δια-
φορετικά μεταναστευτικά πλαίσια για την εισαγωγή του Community Health Educator Model (CHE) που ξεκίνησε το 2000 
από το Βρετανικό Υπουργείο Υγείας και υιοθετήθηκε από πολλές υγειονομικές περιφέρειες του ΗΒ. Το CHE ένα εξουσιο-
δοτημένο πρόγραμμα προώθησης της υγείας, στο οποίο τα μέλη των κοινοτήτων μεταναστών και των εθνικών μειονοτή-
των έχουν προσληφθεί και εκπαιδευτεί για να συμμετάσχουν στην υλοποίηση των πρωτοβουλιών για την προώθηση της 
υγείας. Το έργο στοχεύει: στην αξιολόγηση Ατομικών και Κοινοτικών Αναγκών για την Εκπαίδευση στον τομέα της Υγείας 
και στην ενδυνάμωση της παιδείας για την υγεία μέσω προώθησης πληροφοριών, καθοδήγησης και πρόσβασης στις υπη-
ρεσίες· στην ενίσχυση των πολιτιστικών και διαπροσωπικών ικανοτήτων των παροχών υπηρεσιών υγείας και κοινωνικών 
υπηρεσιών· και στη δικτύωση μεταξύ των κοινοτήτων μεταναστών, των υπηρεσιών υγείας, των παροχών εκπαίδευσης σε 
ενηλίκους και των τοπικών και περιφερειακών φορέων που σχετίζονται με τον τομέα της υγείας. 
Τα κύρια αποτελέσματα του έργου περιλαμβάνουν: Εγχειρίδιο για την εφαρμογή του μοντέλου 
παρέμβασης CHE· Εκπαιδευτικό Εγχειρίδιο CHE που απευθύνεται σε παρόχους εκπαίδευσης 
ενηλίκων· σεμινάρια κατάρτισης Grundtvig· και διαδικτυακή πλατφόρμα κατάρτισης για εκπαιδευ-
τικούς και εκπαιδευόμενους. 

Περισσότερες πληροφορίες: κ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους, Βοηθός Διευθυντής, CARDET, sotiris@cardet.org, 
www.cardet.org, και/ή στο +357 22795128. 

Στις 28-29 Νοεμβρίου 2013, το Κέντρο για 
την Προώθηση Έρευνας και Ανάπτυξης 
στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία - CARDET 
συμμετείχε στη συνάντηση-έναρξη του ευ-
ρωπαϊκού έργου «Parents Informal Net-
works for Early Childhood Learning 
(PINECL)» στο Τριμ της Ιρλανδίας. Το έργο 
χρηματοδοτείται στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος Δια Βίου Μάθηση, Κύρια Δραστηριό-
τητα 3. Στόχος του έργου είναι ο σχεδιασ-
μός ενός ειδικού προγράμματος εκπαίδευ-
σης που υποστηρίζει την διαπίστευση των 
γονέων ως οικογενειακούς συμβούλους 
και ο σχεδιασμός ενός ειδικού κοινωνικού 
δικτύου που θα φέρει σε επαφή τους γονείς από αγροτι-
κές κοινότητες και τους παρόχους υπηρεσιών για την 
υποστήριξη της προσχολικής ανάπτυξης και εκπαίδευ-
σης. Το CARDET αποτελεί έναν από τους εταίρους του 
σχεδίου. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει υψηλά κοινωνικά οφέλη από επενδύ-
σεις σε ποιοτικά προγράμματα για παιδιά προσχολικής ηλι-
κίας, τα οποία κατοικούν σε μειονεκτικές περιοχές. Τονίζει, 
επίσης, ότι πολλά από τα μεγάλα οικονομικά και κοινωνικά 
προβλήματα θα μπορούσαν να μειωθούν ως αποτέλεσμα 
της πρόωρης φροντίδας, έγκαιρης παροχής εμπειριών μά-
θησης και της προώθησης της σωματικής υγείας και ευεξίας 
από τη γέννηση μέχρι και την ηλικία των πέντε ετών. Λόγω 
του γεγονότος ότι στις αραιοκατοικημένες αγροτικές κοινότη-

τες δεν υπάρχουν οι επαρκείς οικονομικοί πόροι 
ή το ανθρώπινο δυναμικό για την πλήρη υποσ-
τήριξη των στόχων της προσχολικής ανάπτυξης, 
οι εταίροι του έργου θεωρούν πως η ηλεκτρονική 
μάθηση, η προσομοίωση διδασκαλίας, τα κοινω-
νικά δίκτυα και οι ίδιοι οι γονείς αποτελούν τα 
βασικά συστατικά για την ανατροπή της ισορρο-
πίας υπέρ των αγροτικών κοινοτήτων.   

Οι στόχοι του έργου είναι: ανάπτυξη και διαχεί-
ριση ενός μοντέλου issue-based μικρό-
κοινωνικού δικτύου που θα παρέχει ένα ευρύ 
φάσμα υποστηρικτικών εκπαιδευτικών και κοινω-
νικών υπηρεσιών για τους γονείς των παιδιών 
που ζουν σε αγροτικές κοινότητες· υποστήριξη 

της ανάπτυξης βασικών ψηφιακών ικανοτήτων που θα επιτ-
ρέπουν στους γονείς και τους παρόχους υπηρεσιών να συμ-
μετάσχουν μέσω των μικρό-κοινωνικών δικτύων που θα α-
ναπτυχθούν· δημιουργία βιώσιμων άτυπων διαδικτυακών 
συνεργασιών μάθησης· παροχή εκπαιδευτικών πόρων που 
θα υποστηρίζουν τους γονείς στη διαχείριση και ανάπτυξη 
των εκπαιδευτικών δυνατοτήτων των παιδιών από μικρή 
ηλικία· παροχή στους γονείς μίας σειράς οπτικοακουστικού 
υλικού προσομοίωσης για την υποστήριξη της μάθησης μέ-
σω κινητών συσκευών· παροχή κατάρτισης στους γονείς για 
να συνεχίσουν να αποτελούν ειδικοί στην ανατροφή των πα-
ιδιών, την προσχολική ανάπτυξη και την εκμάθηση γλώσ-
σας, μέσω ενός πιστοποιημένου εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος για Lay Family Learning Advisor.  

Συμμετοχή του CARDET στην έναρξη του ευρωπαϊκού έργου «PINECL» 

Περισσότερες πληροφορίες: www.pinecl.eu  

Στιγμιότυπο από τη  
συνάντηση. 

mailto:sotiris@cardet.org
http://www.cardet.org
http://www.pinecl.eu/
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Συμμετοχή του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου στην εκδήλωση 

«Limassol: A renewed coastal metropolis! Architecture and Identity»  

Το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου, εκπροσωπούμενο από τη  Δρ. Τζούλια 
Τζώρτζη, Αν. Καθηγήτρια Αρχιτεκτονικής Τοπίου και Διευθύντρια Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων του Νεάπολις, συμμετείχε σε εκδήλωση με τίτλο «Limassol: A 
renewed coastal metropolis! Architecture and Identity» που διοργάνωσε ο Δή-

μος Λεμεσού στις 18 Νοεμβρίου 2013. Κύριος ομιλητής της εκδήλωσης ήταν ο Δρ. Markus Jatsch, καθηγητής 
στο Πανεπιστήμιο Εφαρμοσμένων Τεχνών της Βιέννης, ο οποίος έδωσε διάλεξη με θέμα «Urban Waterfronts 
and Sustainable Regeneration - The work of Martha Swartz Partners». H καθηγήτρια Martha Schwartz θεωρε-
ίται από τις κορυφαίες αρχιτέκτονες τοπίου, με σημαντικά έργα σε όλο τον κόσμο. Η Δρ. Τζώρτζη αποτελεί 
παλαιά συνεργάτης της Martha Swartz.  

Ο Δρ. Markus Jatsch, κατόπιν προσκλήσεως του κ. Παντελή Λεπτού, πραγματοποίησε επίσκεψη στην Πάφο, όπου 
συναντήθηκε με τον κ. Μιχαήλ Γ. Λεπτό, Πρόεδρο του Ομίλου Εταιρειών Λεπτός και Πρόεδρο του Συμβουλίου του 
Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφου. Εν συνεχεία επισκέφθηκε το Πανεπιστήμιο και το χώρο του Νεάπολις Smart Eco 
City. Ακολούθως, έδωσε διάλεξη σε φοιτητές του Προγράμματος της Αρχιτεκτονικής υπό την εποπτεία της Δρ. Τζού-
λιας Τζώρτζη και παρουσία του Δρ. Γιώργου Αρτόπουλου, Λέκτορα Αρχιτεκτονικής στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις. Κα-
τά τη διάρκεια της διάλεξης ανταλλάχτηκαν ενδιαφέρουσες απόψεις με τους φοιτητές.  

Μεταξύ των χορηγών της εκδήλωσης ήταν και ο Όμιλος Εταιρειών Λεπτός, τον οποίο εκπροσώπησε ο κ. Παντε-
λής Λεπτός, Διευθυντής του Ομίλου Εταιριών Λεπτός και Πρόεδρος του Συνδέσμου Επιχειρηματιών Ανάπτυξης Γης 
και Οικοδομών. 

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Σχολής Αρχιτεκτονικής και  
Διευθύντρια Ευρωπαϊκών και Ερευνητικών Προγραμμάτων, Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου, j.georgi@nup.ac.cy 

Στις 28 και 29 Νοεμβρίου 2013, πραγμα-
τοποιήθηκε συνέδριο στο ΤΕΙ Λάρισας, 
Ελλάδα, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκο-
ύ  έργου «MYCOT.I.CO.N - Η αναγνώριση 
και η αειφορική εκμετάλλευση των 
άγριων βρώσιμων μανιταριών σε αγροτι-
κές περιοχές», το οποίο λαμβάνει χρημα-
τοδότηση στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος Δια Βίου Μάθηση, υπό-πρόγραμμα 
Leonardo Da Vinci.  Στο έργο συμμετέχει 
και το Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου 
εκπροσωπούμενο από την Δρ. Τζούλια 
Τζώρτζη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
Αρχιτεκτονικής Τοπίου και Διευθύντρια Ευρωπαϊκών 
και Ερευνητικών Προγραμμάτων.   

Η Δρ. Τζώρτζη αναφέρθηκε στον Οικοτουρισμό και τον 
Αγροτουρισμό, δίνοντας έμφαση στο Μυκοτουρισμό και 
το ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει στην ανάπτυξη των 
οικονομιών των ορεινών και αγροτικών περιοχών σε 
Κύπρο, Ελλάδα, Ιταλία και Βουλγαρία. Έκανε, επίσης, 
ειδική, αναφορά στην προσπάθεια που γίνεται για τον 
Μυκοτουρισμού στην Κύπρο, η οποία ενισχύεται και από 
το Μυκητολογικό Ινστιτούτο Κύπρου, σημειώνοντας τις 
συναφείς δραστηριότητες του Πανεπιστημίου Νεάπολις 
Πάφου.  

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου συμμετείχαν, επίσης, οι 
ακόλουθοι ομιλητές: ο Αν. Καθηγητής Γεώργιος Ζερβά-
κης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποίος 
αναφέρθηκε στο εκτελούμενο έργο του πανεπιστημίου 
και στα δύο εγχειρίδια που εκδόθηκαν με επιστημονικό 

και χρηστικό περιεχόμενο, στα Ελληνικά, 
Ιταλικά, Βουλγαρικά και Αγγλικά. Ο Καθ. 
Giuseppe Venturella, του Πανεπιστήμιο 
του Παλέρμο που υπογράμμισε, μεταξύ 
άλλων, το νομικό πλαίσιο που αφορά τη 
συλλογή και εμπορία των άγριων μανιταρι-
ών στην Ιταλία. Ο Δρ.  Cvetomir Denchev, 
του Ινστιτούτου Βιοποικιλότητας Σόφιας, 
Ακαδημία Επιστημών Βουλγαρίας, σημείωσε 
τις δράσεις που έγιναν στη Βουλγαρία.  Ο κ. 
Στέργιος Παπαευθυμίου από το Κέντρο 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Κ.Ε.Κ. Αιγαίας, 
παρουσίασε το εκπαιδευτικό υλικό του MY-

COT.I.CO.N, αποτέλεσμα συλλογικής προσπάθειας. Ο 
Δρ. Ηλιας Πολέμης, από το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, αναφέρθηκε στη Συλλογή και Αναγνώριση Αυτο-
φυών Εδώδιμων Μανιταριών. Ο κ. Κωνσταντίνος Κόκ-
κινος, από το ΤΕΙ Θεσσαλίας μίλησε για την πραγματο-
ποιηθείσα εφαρμογή στα κινητά τηλέφωνα, η οποία επιτ-
ρέπει στο χρήστη-μανιταροσυλλέκτη να έχει άμεση ενη-
μέρωση για το είδος του μανιταριού, το οποίο θα έχει 
μπροστά του.  Ο Δρ. Βασίλης Γερογιάννης, Αν. Καθη-
γητής του ΤΕΙ Θεσσαλίας, εξήγησε τη σημασία του  
e-learning και e-self assessment στο έργο. Τέλος, ο κ. 
Στέργιος Μίχος, Πρόεδρος του Ομίλου Φίλων Δάσους 
και Μυκητοχλωρίδας Θεσσαλίας,  επεσήμανε το σημαντι-
κό ρόλο που επιτελείται στο πλαίσιο του MYCOT.I.CO.N. 
Ο  Διευθυντής της Σχολή Διοίκησης και Οικονομίας του 
ΤΕΙ Θεσσαλίας, Καθ. Παναγιώτης Φιτσιλής, μίλησε εκ-
τενώς για την πορεία του σχεδίου και τα αποτελέσματά 
του.   

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Σχολής Αρχιτεκτονικής και  
Διευθύντρια Ευρωπαϊκών και Ερευνητικών Προγραμμάτων, Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου, j.georgi@nup.ac.cy 

Συνέδριο του ευρωπαϊκού έργου «MYCOT.I.CO.N»:  

Οικοτουρισμός και Μανιτάρια 

Η Δρ. Τζώρτζη κατά τη  
διάρκεια της ομιλίας της. 

mailto:j.georgi@nup.ac.cy
mailto:j.georgi@nup.ac.cy
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Μόνο μερικές ημέρες υπολείπονται έως 
την επίσημη έναρξη του επόμενου 
προγράμματος Έρευνας και Καινοτομί-
ας της Ε.Ε. «Ορίζοντας  2020». Το νέο 
πρόγραμμα, με προϋπολογισμό σχεδόν 
80 δις ευρώ για τα επόμενα επτά έτη, 
αποτελεί το μεγαλύτερο ερευνητικό 
πρόγραμμα της Ε.Ε. και ένα από τα μεγαλύτερα δημόσια 
χρηματοδοτούμενα προγράμματα σε όλο τον κόσμο. 

Το πρόγραμμα Ορίζοντας 2020 αποτελεί το χρηματοδοτικό 
μέσο για την εφαρμογή της «Ένωσης Καινοτομίας», μια εμ-
βληματική πρωτοβουλία της Στρατηγικής «Ευρώπη 2020» 
με στόχο τη διασφάλιση της παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας 
της Ευρώπης. Το Ορίζοντας 2020 αποτελεί ένα εντελώς νέο 
είδος ερευνητικού προγράμματος για την Ε.Ε. που έχει σχε-
διαστεί για να παραδώσει αποτελέσματα που θα έχουν ση-
μαντική επιρροή στις ζωές των ανθρώπων. Βασισμένο σε 
τρεις πυλώνες, «Επιστημονική Αριστεία», «Βιομηχανική 
Πρωτοπορία» και «Κοινωνικές Προκλήσεις», το πρόγ-
ραμμα θα χρηματοδοτήσει όλα τα είδη των δραστηριοτήτων, 
από επιστήμη αιχμής ως και την καινοτομία στην αγορά. Οι 
δράσεις Marie Skłodowska-Curie (MSCA), οι οποίες παρέ-

χουν επιχορηγήσεις για ερευνητικές υποτ-
ροφίες, καθώς και το Ευρωπαϊκό Ινστιτού-
το Καινοτομίας και Τεχνολογίας (EIT), θα 
λάβουν περισσότερα χρήματα στο πλαίσιο 
του νέου προϋπολογισμού του προγράμ-
ματος. Σύμφωνα με το πρόγραμμα, ο προ-
ϋπολογισμός για κάθε πυλώνα διαμορφώ-

νεται ως εξής: «Επιστημονική Αριστεία» 24.441 δις ευρώ· 
«Βιομηχανική Πρωτοπορία» 17.016 δις ευρώ· 

«Κοινωνικές Προκλήσεις» 29.679 δις ευρώ.  

Το πρόγραμμα για πρώτη φορά ενσωματώνει όλη τη χρημα-
τοδότηση της Ε.Ε. για την έρευνα και την καινοτομία σε ένα 
ενιαίο πρόγραμμα (Πρόγραμμα Πλαίσιο για Έρευνα και Τεχ-
νολογική Ανάπτυξη, τις δραστηριότητες του Προγράμματος 
Πλαισίου για Ανταγωνιστικότητα και Καινοτομία και το Ευρω-
παϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας και Τεχνολογίας), προβλέπει 
ένα ενιαίο σύνολο κανόνων και μειώνει ριζικά τη γραφειοκ-
ρατία.  

Ο πρωταρχικός στόχος είναι η ύπαρξη ενός πιο συνεκτικού 
και απλού προγράμματος που θα καταστήσει ευκολότε-
ρη τη συμμετοχή, ιδιαίτερα για τους μικρότερους ερευνητι-
κούς οργανισμούς και τις μικρές επιχειρήσεις. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/  

Πρόγραμμα «Ορίζοντας 2020» για την έρευνα και καινοτομία 

Ανάγκη για υπεύθυνη έρευνα και καινοτομία 

Σύμφωνα με νέα έρευνα του Ευρωβαρόμετρου, πάνω από τα τρία τέταρτα των Ευρω-
παίων θεωρούν ότι η επιστήμη και η τεχνολογία έχουν θετικό αντίκτυπο στην κοινωνί-
α. Παρόλα αυτά, οι ερωτηθέντες εξέφρασαν ανησυχία για τους κινδύνους που ενέχουν 
οι νέες τεχνολογίες για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον. Κατά την άποψη των 
ερωτηθέντων, στο πλαίσιο της έρευνας και της καινοτομίας πρέπει να δίδεται η δέου-
σα προσοχή στις αρχές δεοντολογίας, στην ισορροπία μεταξύ των φύλων και στον 
δημόσιο διάλογο.  

Πάνω από τους μισούς Ευρωπαίους ενδιαφέρονται για τις επιστημονικές και τις τεχνολογικές εξελίξεις (53%), αλλά οι πε-
ρισσότεροι δεν θεωρούν ότι είναι επαρκώς ενημερωμένοι (58%). Οι περισσότεροι Ευρωπαίοι αντλούν πληροφόρηση για 
τις εξελίξεις σε αυτούς τους κλάδους από την τηλεόραση (65%), και κατά σειράν από τις εφημερίδες (33%), το διαδίκτυο 
(32%) και τα περιοδικά (26%). Το 47% των ερωτηθέντων είχαν κάποια στιγμή παρακολουθήσει μαθήματα επιστημών ή 
τεχνολογίας στο σχολείο, στο πανεπιστήμιο, ή αλλού. Παράλληλα, οι Ευρωπαίοι έχουν θετική άποψη για το πώς επιδρούν 
στους νέους οι σπουδές σε επιστημονικούς κλάδους, ενώ οι περισσότεροι από τους ερωτηθέντες (65%) πιστεύουν ότι οι 
κυβερνήσεις τους δεν κάνουν αρκετά ώστε να τονώσουν το ενδιαφέρον των νέων για τις θετικές επιστήμες. Στο πλαίσιο 
του προγράμματος «Ορίζοντας 2020» προβλέπεται ειδικός προϋπολογισμός για τη δράση «Επιστήμη με και για την κοι-
νωνία», με στόχο την ενσωμάτωση των επιστημονικών και τεχνολογικών πρωτοβουλιών στην ευρωπαϊκή κοινωνία. Πα-
ράλληλα, θα επιδιωχθεί να αυξηθεί η ελκυστικότητα της επαγγελματικής σταδιοδρομίας στις επιστήμες και στην τεχνολογί-
α, ιδίως για τους νέους, και να αντιμετωπιστεί η σημερινή ανισορροπία όσον αφορά τη συμμετοχή των φύλων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb_special_419_400_en.htm#401 

 Έτος της Επιστήμης Ε.Ε. - Ρωσία 2014 

Στις 25 Νοεμβρίου 2013, ανακοινώθηκε η έναρξη του «Έτους της Επιστήμης Ε.Ε. - Ρωσία 2014», το 
οποίο αποτελεί μια κοινή πρωτοβουλία της Ε.Ε. και του Υπουργείου Παιδείας και Επιστημών της 
Ρωσικής Ομοσπονδίας. Τον Δεκέμβριο του 2012, οι ηγέτες της Ε.Ε. και της Ρωσίας συμφώνησαν να 
καταστίσουν το 2014 το «Έτος της Επιστήμης Ε.Ε. - Ρωσία» με στόχο την ανάδειξη των επιστημονι-
κών επιτευγμάτων και δυνατοτήτων και της ερευνητικής συνεργασίας μεταξύ Ρωσίας και Ευρώπης. 

Το Έτος θα περιλαμβάνει μεγάλο αριθμό εκδηλώσεων στη Ρωσία και στην Ε.Ε. προβάλλοντας τη στρατηγική εταιρική σχέ-
σης τους στον τομέα της επιστήμης, της τεχνολογίας και της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, με τη συμμετοχή των επιστημονι-
κών κοινοτήτων της Ε.Ε. και της Ρωσίας, καθώς και του ευρύτερου κοινού. Περίπου 200 εκδηλώσεις προβλέπονται να 
πραγματοποιηθούν στη Ρωσία και στα κράτη μέλη της Ε.Ε., οι οποίες θα περιλαμβάνουν αφιερωμένες εκδηλώσεις και ειδι-
κές συνεδρίες όσον αφορά την επιστημονική και τεχνολογική συνεργασία Ε.Ε.- Ρωσίας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eu-russia-yearofscience.eu/   

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb_special_419_400_en.htm#401
http://eu-russia-yearofscience.eu/
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«Erasmus +»: νέο πρόγραμμα για την εκπαίδευση, την κατάρτιση,  

τη νεολαία και τον αθλητισμό 

Το νέο πρόγραμμα της Ε.Ε. για την 
εκπαίδευση, την κατάρτιση, τη νεολαία 
και τον αθλητισμό «Erasmus+» θα ξε-
κινήσει επίσημα τον Ιανουάριο 2014 με  
προϋπολογισμό 14,7 δις ευρώ κατά τα 
επόμενα επτά χρόνια. Το Erasmus+ 
συνδυάζει όλα τα σημερινά προγράμματα της Ε.Ε. για 
την εκπαίδευση, την κατάρτιση, τη νεολαία και τον αθλη-
τισμό: το ολοκληρωμένο πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης 
(Erasmus, Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig), το 
πρόγραμμα «Νεολαία εν Δράσει» και πέντε προγράμμα-
τα διεθνούς συνεργασίας (Erasmus Mundus, Tempus, 
Alfa, Edulink και το πρόγραμμα συνεργασίας με τις βιο-
μηχανικές χώρες).  

Το Erasmus+ έχει τρεις βασικούς στόχους: τα δύο τρίτα του 
προϋπολογισμού του χρηματοδοτούν μαθησιακές ευκαιρίες 
για άτομα στο εξωτερικό, είτε στην Ε.Ε. είτε εκτός αυτής· ο 
υπόλοιπος προϋπολογισμός θα υποστηρίξει συμπράξεις 

μεταξύ εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, ορ-
γανώσεων νεολαίας, επιχειρήσεων, 
τοπικών και περιφερειακών αρχών και 
μη κυβερνητικών οργανισμών, καθώς 
και μεταρρυθμίσεις για τον εκσυγχρο-
νισμό της εκπαίδευσης και της κατάρ-

τισης και για την προαγωγή της καινοτομίας, της επιχει-
ρηματικότητας και της απασχολησιμότητας. Το Eras-
mus+ περιλαμβάνει, για πρώτη φορά, ειδική γραμμή στον 
προϋπολογισμό του για τον αθλητισμό. Θα χορηγήσει 
περίπου 265 εκατ. ευρώ σε μια επταετία με σκοπό να συμ-
βάλει στην ανάπτυξη της ευρωπαϊκής διάστασης στον αθλη-
τισμό, με την αντιμετώπιση διασυνοριακών απειλών, όπως 
το στήσιμο αγώνων και το ντόπινγκ. Θα υποστηρίξει επίσης 
διακρατικά έργα στα οποία θα συμμετέχουν οργανώσεις μα-
ζικού αθλητισμού, προωθώντας, για παράδειγμα, τη χρηστή 
διακυβέρνηση, την κοινωνική ένταξη, τη διπλή σταδιοδρομία 
και τη σωματική άσκηση για όλο τον κόσμο. 

Διαδικτυακός τόπος για τη μέτρηση της συμβολής των πανεπιστημίων 

στην επιχειρηματικότητα 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, από κοινού με τον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ), εγκαινίασαν στις 18 Νοεμβρίου 2013 νέο διαδικτυακό ερ-
γαλείο αυτοαξιολόγησης, που θα βοηθά τα πανεπιστήμια να μετρούν κατά πόσο 
προάγουν την επιχειρηματικότητα. Ο διαδικτυακός τόπος «HEInnovate» δίνει τη 
δυνατότητα στα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης να αξιολογούν τις επιδόσεις 
τους σε επτά τομείς: ηγετική ικανότητα και διακυβέρνηση, οργανωτική ικανότητα, 

διδασκαλία και μάθηση, τρόποι ανάπτυξης της επιχειρηματικότητας, ανταλλαγές μεταξύ πανεπιστημίων και επιχει-
ρήσεων, δραστηριοποίηση σε διεθνές επίπεδο και μέτρηση αντικτύπου.  

Τα πανεπιστήμια θα κληθούν να αυτοβαθμολογούνται από το 0 έως το 10 σε καθέναν από τους επτά παραπάνω τομείς, με 
βάση παραμέτρους όπως το κατά πόσον: η στρατηγική που ακολουθεί το πανεπιστήμιο δίνει μεγάλο βάρος στην επιχειρη-
ματικότητα· το πανεπιστήμιο είναι πρόθυμο να προσλαμβάνει/συνεργάζεται με πρόσωπα που διαθέτουν επιχειρηματικό 
πνεύμα, έχουν επιδείξει επιχειρηματική συμπεριφορά και διαθέτουν επιχειρηματική εμπειρία· το πανεπιστήμιο επικυρώνει τα 
μαθησιακά αποτελέσματα στον τομέα της επιχειρηματικότητας· σε όλες τις σχολές και τα προγράμματα σπουδών του πανε-
πιστημίου προσφέρονται μαθήματα για τη σύσταση επιχείρησης· το πανεπιστήμιο διευκολύνει την πρόσβαση στην ιδιωτική 
χρηματοδότηση για τους εν δυνάμει επιχειρηματίες· το πανεπιστήμιο έχει ισχυρούς δεσμούς με «incubators» και επιστημονι-
κά πάρκα. Στη συνέχεια, ο ιστότοπος εμφανίζει τα αποτελέσματα, υπογραμμίζοντας τα δυνατά και αδύνατα σημεία του πα-
νεπιστημίου. Βοηθά επίσης το πανεπιστήμιο να βελτιώνει τις επιδόσεις του, παρέχοντας διαδικτυακούς συνδέσμους με εξα-
τομικευμένα παραδείγματα ορθής πρακτικής.  

Περισσότερες πληροφορίες: https://heinnovate.eu/intranet/main/index.php  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_en.htm 

Η Επίτροπος κα Ανδρούλλα Βασιλείου, αρμό-
δια για θέματα Εκπαίδευσης, Πολιτισμού, Πο-
λυγλωσσίας και Νεολαίας, και ο κ. Νamsoo 
Seo, Υπουργός Παιδείας της Δημοκρατίας της 
Κορέας, υπέγραψαν στις 11 Νοεμβρίου 2013 
συμφωνία για την ενίσχυση των συμπράξεων 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης μεταξύ της Ε.Ε. και 
της Κορέας. Η συμφωνία προβλέπει ανταλλα-
γές μεταξύ φοιτητών και διδακτικού προσωπικού των 
πανεπιστημίων, νέες προσπάθειες για την προώθηση 
της αμοιβαίας αναγνώρισης των προσόντων και των πε-
ριόδων σπουδών και πολιτικό διάλογο για θέματα κοινο-

ύ ενδιαφέροντος στον τομέα της εκπαίδευσης 
και της κατάρτισης. 

Η συμφωνία θα προωθήσει τις ανταλλαγές μετα-
ξύ της Ε.Ε. και Κορέας όσον αφορά τις πολιτικές 
και τις βέλτιστες πρακτικές, καθώς και την αυξη-
μένη υποστήριξη για συμπράξεις μεταξύ πανε-
πιστημίων και άλλων εκπαιδευτικών οργανισμών. 

Θα συμβάλει ώστε να δοθεί προτεραιότητα σε δράσεις για 
την υποστήριξη της μεταρρύθμισης, του εκσυγχρονισμού και 
της διεθνοποίησης της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, συμπερι-
λαμβανομένων πρακτικών μέτρων για την άρση των φραγ-
μών στην κινητικότητα φοιτητών και προσωπικού.  

Συμφωνίας μεταξύ Ε.Ε. και Κορέας σε θέματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/news/20131112_en.htm  

https://heinnovate.eu/intranet/main/index.php
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_en.htm
http://ec.europa.eu/education/news/20131112_en.htm
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Το πρόγραμμα  «Δημιουργική Ευ-
ρώπη» για τη στήριξη των πολι-
τιστικών και δημιουργικών τομέ-
ων θα τεθεί σε ισχύ τον Ιανουάριο 
του 2014, με προϋπολογισμό πε-
ρίπου 1,46 δις ευρώ για τα επόμε-
να επτά χρόνια. Το πρόγραμμα 
Δημιουργική Ευρώπη θα δώσει σε χιλιάδες ανθρώ-
πους που απασχολούνται σε τομείς, όπως ο κινημα-
τογράφος, η τηλεόραση, ο πολιτισμός, η μουσική, οι 
τέχνες του θεάματος, η πολιτιστική κληρονομιά και σε 
άλλους συναφείς τομείς, την ευκαιρία να αυξήσουν 
την προβολή εντός και εκτός Ευρώπης.  

Το νέο πρόγραμμα περιλαμβάνει το υποπρόγραμμα 
«Πολιτισμός», για την υποστήριξη των παραστατικών 
και εικαστικών τεχνών, της πολιτιστικής κληρονομιάς και 
άλλων τομέων, καθώς και ένα υποπρόγραμμα «MEDIA» 
το οποίο θα παρέχει χρηματοδότηση στον κινηματογρά-
φο και τον οπτικοακουστικό τομέα.  

Το πρόγραμμα «Δημιουργική Ευρώπη» αξιοποιεί την 
πείρα και την επιτυχία των προγραμμάτων «Πολιτισμός» 
και «MEDIA», που στήριξαν τον πολιτιστικό και οπτικοα-
κουστικό τομέα για περισσότερα από 20 χρόνια. Μια δια-
τομεακή συνιστώσα θα υποστηρίξει τη συνεργασία στη 
χάραξη πολιτικής, τα οριζόντια μέτρα και τον νέο χρημα-

τοπιστωτικό μηχανισμό, ο οποίος θα 
λειτουργήσει από το 2016.  

Υποστήριξη από το πρόγραμμα 
«Δημιουργική Ευρώπη» θα λάβουν, 
επίσης, οι Ευρωπαϊκές Πολιτιστι-
κές Πρωτεύουσες, το Σήμα Ευρω-

παϊκής Πολιτιστικής Κληρονομιάς, οι Ευρωπαϊκές 
Ημέρες Πολιτιστικής Κληρονομιάς και τα πέντε ευρω-
παϊκά βραβεία: το βραβείο πολιτιστικής κληρονομιάς 
της Ε.Ε. «Europa Nostra», το βραβείο της Ε.Ε. για τη 
σύγχρονη αρχιτεκτονική, το βραβείο της Ε.Ε. για τη 
λογοτεχνία, τα ευρωπαϊκά βραβεία «Border Break-

ers» και το βραβείο της Ε.Ε. «MEDIA».  

Το πρόγραμμα θα διαθέσει το 56% τουλάχιστον του προ-
ϋπολογισμού του στο υποπρόγραμμα «MEDIA» και το 
31% τουλάχιστον στο υποπρόγραμμα «Πολιτισμός». Το 
13% κατ’ ανώτατο όριο του προϋπολογισμού θα διατεθεί 
στη διατομεακή συνιστώσα, η οποία περιλαμβάνει την 
υποστήριξη των «γραφείων της Δημιουργικής Ευρώ-
πης» σε κάθε συμμετέχουσα χώρα, τα οποία θα παρέχο-
υν συμβουλές στους πιθανούς δικαιούχους. Γύρω στα 60 
εκατ. ευρώ προορίζονται να διατεθούν για τη συνεργασία 
σε επίπεδο πολιτικής και για καινοτόμες προσεγγίσεις 
όσον αφορά τη δημιουργία ακροατηρίου και την κατάρτι-
ση νέων επιχειρηματικών μοντέλων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/culture/creative-europe/index_en.htm  

Σύμφωνα με έρευνα η πολιτιστική συμμετοχή στην Ευρώπη  

παρουσιάζει κάμψη  

Σύμφωνα με τα συμπεράσματα μιας νέας έρευνας του Ευρωβαρόμετρου για 
την πρόσβαση και τη συμμετοχή στον πολιτισμό είναι πολύ πιθανό να εξασ-
θενεί ο πολιτιστικός χαρακτήρας της Ευρώπης. Παρόλο που υπάρχουν σαφε-
ίς διαφορές μεταξύ των κρατών μελών, σε γενικές γραμμές, έχει μειωθεί ο 
αριθμός των Ευρωπαίων που ασχολούνται με τον πολιτισμό, ως καλλιτέχνες 
ή θεατές.  

Μόνο το 38% συμμετείχε ενεργά σε μια πολιτιστική δραστηριότητα, όπως το τραγο-
ύδι, το χορό ή τη φωτογραφία, κατά το προηγούμενο έτος. Σε ό, τι αφορά την 

«παθητική» συμμετοχή, ο αριθμός των Ευρωπαίων που χαρακτηρίζουν την πολιτιστική τους ζωή από δραστήρια 
έως πολύ δραστήρια μειώθηκε στο 18%, σε σύγκριση με το 21%, το 2007. Η μείωση της συμμετοχής αφορά όλες τις 
πολιτιστικές δραστηριότητες πλην του κινηματογράφου, όπου το 52% των πολιτών δηλώνει ότι πήγε στον κινηματογ-
ράφο το προηγούμενο έτος. Οι κύριοι λόγοι που προβάλλονται για τη μη συμμετοχή στα πολιτιστικά δρώμενα είναι η 
έλλειψη χρόνου, η έλλειψη ενδιαφέροντος, η έλλειψη χρημάτων και η έλλειψη επιλογής.  

Σύμφωνα με την έρευνα πάνω από το 50% των Ευρωπαίων χρησιμοποιούν το διαδίκτυο για πολιτιστικούς 
σκοπούς. Οι πλέον προσφιλείς χρήσεις είναι η ανάγνωση άρθρων εφημερίδων (53%), η αναζήτηση πολιτιστικών 
πληροφοριών (44%) η ακρόαση ραδιοφώνου ή μουσικής μέσω του διαδικτύου (42%). Οι ερωτηθέντες από τις βόρει-
ες χώρες τείνουν να χρησιμοποιούν το διαδίκτυο για πολιτιστικούς σκοπούς περισσότερο απ' όσο οι ερωτηθέντες 
στις νότιες και κεντροανατολικές ευρωπαϊκές χώρες. 

Οι κοινωνικο-δημογραφικοί παράγοντες εξακολουθούν να επηρεάζουν τον βαθμό συμμετοχής στον πολι-
τισμό: οι πιο μορφωμένοι και από υψηλότερα κοινωνικά στρώματα ή εκείνοι που δεν αντιμετωπίζουν σχεδόν ποτέ 
οικονομικά προβλήματα τείνουν να συμμετέχουν περισσότερο σε πολιτιστικές δραστηριότητες. Oι Ευρωπαίοι νεώτε-
ρης ηλικίας (15-24 ετών) καταγράφουν υψηλότερα επίπεδα συμμετοχής σε πολλές πολιτιστικές δραστηριότητες, και 
φαίνεται ότι σε αυτή την ηλικία βρίσκει ανταπόκριση το μεγαλύτερο φάσμα δραστηριοτήτων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb_special_399_380_en.htm#399 

«Δημιουργική Ευρώπη»: το νέο πρόγραμμα για τη στήριξη των  

πολιτιστικών και δημιουργικών τομέων 

http://ec.europa.eu/culture/creative-europe/index_en.htm
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb_special_399_380_en.htm#399
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπέβαλε στις 
6 Νοεμβρίου 2013 νομοθετική πρόταση 
για να επικυρώσει η Ε.Ε. επίσημα τη 
δεύτερη περίοδο δεσμεύσεων (2013-
2020) που προβλέπει το πρωτόκολλο 
του Κιότο για την κλιματική αλλαγή. Η 
Ε.Ε., τα κράτη μέλη και η Ισλανδία 
έχουν δεσμευτεί να επιτύχουν από κοι-
νού μείωση των συνδυασμένων εκ-
πομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά 20%, κατά τη 
δεύτερη περίοδο, σε σύγκριση με το επίπεδο του 1990 ή 
των άλλων ετών αναφοράς που έχουν επιλέξει. Αυτή η 
δέσμευση είναι απόρροια της νομοθετικής δέσμης 
«Κλίμα και ενέργεια» του 2009 και αντικατοπτρίζει τα 
μέτρα μείωσης που προβλέπει η δέσμη σε επίπεδο Ε.Ε. 
και σε επίπεδο κρατών μελών. 

Η Επιτροπή υπέβαλε δύο νομοθετικές προτάσεις: μία από-
φαση του Συμβουλίου για την επικύρωση της τροπολογίας 
της Ντόχα στο πρωτόκολλο του Κιότο, που θεσπίζει τη δεύ-
τερη περίοδο δεσμεύσεων, και έναν κανονισμό του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
για τα τεχνικά ζητήματα που αφορούν την 
υλοποίηση της δεύτερης περιόδου. Η α-
πόφαση επικύρωσης επιτρέπει στην Ε.Ε. 
να επικυρώσει την τροποποίηση της Ντό-
χα. Καθορίζει επίσης τους όρους σύμφω-
να με τους οποίους η Ε.Ε., τα κράτη μέλη 
και η Ισλανδία θα εκπληρώσουν από κοι-
νού τη δέσμευση μείωσης των εκπομπών 

κατά 20%. Ο προτεινόμενος κανονισμός για τα τεχνικά ζητή-
ματα υλοποίησης αποτελεί τη βάση νομικών πράξεων για 
την αντιμετώπιση μιας σειράς τεχνικών ζητημάτων που αφο-
ρούν την υλοποίηση της δεύτερης περιόδου δεσμεύσεων εκ 
μέρους της Ε.Ε. και των κρατών μελών. Και οι δύο προτάσε-
ις θα υποβληθούν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμ-
βούλιο. Παράλληλα με την επικύρωση από την Ε.Ε., τα κρά-
τη μέλη και την Ισλανδία θα χρειαστεί να οριστικοποιηθούν 
οι εθνικές διαδικασίες επικύρωσης. Η Επιτροπή επιθυμεί να 
έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες επικύρωσης σε επίπεδο 
Ε.Ε. και σε εθνικό επίπεδο έως τον Φεβρουάριο του 2015.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2013110601_en.htm 

7ο Πρόγραμμα Δράσης για το Περιβάλλον  

Στις 20 Νοεμβρίου 2013, το Συμβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο υπέγραψαν προκειμέ-
νου να λάβει νομική υπόσταση η Απόφαση σχετικά με το 7ο Πρόγραμμα Δράσης της Ε.Ε. για 
το Περιβάλλον, το οποίο θα καθοδηγήσει τις ενέργειες της Ε.Ε. για το περιβάλλον και την κλι-
ματική πολιτική για τα επόμενα επτά χρόνια. Αυτό φέρνει σε επιτυχή κατάληξη μια διαδικασία 
που ξεκίνησε πριν από 12 μήνες, όταν η Επιτροπή υπέβαλε την πρότασή της.  

Το 7ο Πρόγραμμα Δράσης για το Περιβάλλον προσδιορίζει εννέα στόχους προτεραιότητας για την 
περίοδο μέχρι το 2020, συμπεριλαμβανομένης της προστασίας της φύσης και την ενίσχυση της οικο-
λογικής ανθεκτικότητας, την ενίσχυση της βιωσιμότητας, την αποδοτική χρήση των πόρων, την χαμη-

λή αύξηση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα και την αποτελεσματική αντιμετώπιση των απειλών του περιβάλλοντος 
που σχετίζονται με την υγεία. Το Πρόγραμμα θέτει ένα πλαίσιο για να υποστηρίξει την επίτευξη των στόχων μέσω της κα-
λύτερης εφαρμογή της νομοθεσίας της Ε.Ε. για το περιβάλλον, της επιστήμης αιχμής, της εξασφάλισης των αναγκαίων ε-
πενδύσεων για την υποστήριξη της πολιτικής για την κλιματική αλλαγή και το περιβάλλον, καθώς και της βελτίωσης του 
τρόπου με τον οποίο οι περιβαλλοντικές ανησυχίες και απαιτήσεις αντικατοπτρίζονται στις άλλες πολιτικές. Επίσης, το 
Πρόγραμμα επιδιώκει να ενισχύσει τις προσπάθειες για να βοηθήσει τις ευρωπαϊκές πόλεις να γίνουν πιο βιώσιμες, και να 
βελτιώσει την ικανότητα της Ε.Ε. να ανταποκριθεί στις περιφερειακές και παγκόσμιες περιβαλλοντολογικές και κλιματικές 
προκλήσεις.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/newprg/ 

Η Επιτροπή προτείνει την επικύρωση της δεύτερης φάσης του  

πρωτοκόλλου του Κιότο  

Οι πολίτες ζητούν μεγαλύτερη προστασία της φύσης  

Περίπου εννέα στους δέκα Ευρωπαίους πιστεύει πως η απώλεια της βιοποικιλότητας - η 
μείωση και η πιθανή εξαφάνιση ειδών ζώων, η χλωρίδα και πανίδα, φυσικοί οικοτόποι και 
οικοσυστήματα στην Ευρώπη - είναι υπαρκτό πρόβλημα, σύμφωνα με μια νέα έρευνα.  

Περίπου το 38% των ερωτηθέντων υποστηρίζουν πως ήδη κάνουν ατομική προσπάθεια να 
προστατεύσουν την βιοποικιλότητα, ένα ποσοστό που έχει αυξηθεί ελαφρώς συγκριτικά με το 
2007 (34%). Οχτώ στους δέκα Ευρωπαίους υποστηρίζουν πως αγοράζουν προϊόντα φιλικά προς 
το περιβάλλον ώστε να βοηθήσουν στην αντιμετώπιση της απώλειας της βιοποικιλότητας. Η πλειοψηφία των Ευρωπαίων 
(65%) πιστεύουν ότι η Ε.Ε. πρέπει να αυξήσει τις υπό προστασία περιοχές στην Ευρώπη. Το μεγαλύτερο μέρος των 
προσπαθειών της Ε.Ε. για την προστασία της βιοποικιλότητας περιστρέφεται γύρω από το Natura 2000, ένα ευρύ δίκτυο 
προστατευόμενων περιοχών που τώρα καλύπτει σχεδόν το 18% του Ευρωπαϊκού χερσαίου εδάφους. Η έρευνα έδειξε μια 
ανοδική τάση στην ευαισθητοποίηση όσον αφορά το δίκτυο, αλλά το 73% γνωρίζει ακόμη το δίκτυο. Επιπλέον, περισσότε-
ροι από εφτά στους δέκα υποστηρίζουν ότι η Ε.Ε. πρέπει να ενημερώνει καλύτερα τους πολίτες για την σημαντικότητα της 
βιοποικιλότητας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/flash_arch_390_375_en.htm#379 

http://ec.europa.eu/clima/news/articles/news_2013110601_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/newprg/index.htm
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/flash_arch_390_375_en.htm#379
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Το πρόγραμμα «COSME» αποτελεί το νέο 
πρόγραμμα της Ε.Ε. για την ανταγωνιστικό-
τητα των επιχειρήσεων και των μικρών και 
μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ) για την περί-
οδο 2014 - 2020 με προϋπολογισμό 2,3 δις 
ευρώ. Το νέο πρόγραμμα θα δώσει ιδιαίτε-
ρη προσοχή στις ειδικές ανάγκες των πολύ 
μικρών επιχειρήσεων και των ΜΜΕ. 

Το πρόγραμμα COSME έχει σχεδιαστεί για να συμβάλει 
στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων της Ε.Ε., βελτιώ-
νοντας την πρόσβασή τους στη χρηματοδότηση, στις αγο-
ρές, τόσο στο εσωτερικό της Ένωσης όσο και διεθνώς, σε 
συνθήκες-πλαίσιο για τις επιχειρήσεις και στην προώθηση 
της επιχειρηματικότητας. Το COSME θα στηρίξει δράσεις για 
τη διευκόλυνση της πρόσβασης στη χρηματοδότηση για τις 
ΜΜΕ, από τη φάση εκκίνησης έως το στάδιο ανάπτυξης. Τα 
χρηματοδοτικά εργαλεία του COSME περιλαμβάνουν μια 
διευκόλυνση κεφαλαιακής χρηματοδότησης και μια διευ-
κόλυνση εγγύησης δανείων που μπορούν να είναι συμ-
πληρωματικές ως προς τη χρήση των εθνικών χρηματοδοτι-
κών μέσων για τις ΜΜΕ στο πλαίσιο των προγραμμάτων 
συνοχής της Ε.Ε. και εκείνων που καθορίζονται για τις ΜΜΕ 

στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζοντας 
2020» για την έρευνα και την καινοτομία.  

Το νέο πρόγραμμα προβλέπει δράσεις για τη 
διευκόλυνση της πρόσβασης των ΜΜΕ σε α-
γορές εντός και εκτός της Ένωσης. Χάρη στο 
COSME, το Enterprise Europe Network θα 
συνεχίσει να παρέχει ολοκληρωμένες υπηρεσί-
ες υποστήριξης των επιχειρήσεων σε ΜΜΕ 

που επιδιώκουν να διερευνήσουν τις ευκαιρίες στην εσωτερι-
κή αγορά σε τρίτες χώρες . 

Μια σειρά από νέα μέτρα θα επικεντρωθούν στην προώθη-
ση της επιχειρηματικότητας και της επιχειρηματικής 
νοοτροπίας μέσω της βελτίωσης των συνθηκών που επη-
ρεάζουν την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας, συμπερι-
λαμβανομένης της μείωσης των εμποδίων για τη σύσταση 
επιχειρήσεων. Τα μέτρα θα περιλαμβάνουν, επίσης, δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη της ανάπτυξης της επι-
χειρηματικής τεχνογνωσίας και των δεξιοτήτων, των τεχνο-
λογικών δυνατοτήτων και της διαχείριση των επιχειρήσεων. 
Το πρόγραμμα θα δώσει ιδιαίτερη προσοχή στους νέους και 
τις γυναίκες επιχειρηματίες, καθώς και άλλες ειδικές ομάδες-
στόχους. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm  

Πρόγραμμα «COSME» για την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων  

Ετήσια Έκθεση της Επιτροπής 2012 - 2013 για τις Ευρωπαϊκές ΜΜΕ  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε στις 26 Νοεμβρίου 2013 την Ετήσια Έκθεση για τις Ευ-
ρωπαϊκές Μικρές και Μεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ) για την περίοδο 2012 - 2013. Το 2013 ανα-
μένεται να είναι η πρώτη χρονιά από το 2008, με συνδυασμένη συνολική αύξηση στην απασ-
χόληση και στην προστιθέμενη αξία των ευρωπαϊκών ΜΜΕ. Αυτές οι ελπιδοφόρες προβλέψε-
ις υποστηρίζονται από άλλα θετικά μηνύματα. Κατά τα τελευταία τρία χρόνια, ο τομέας των 
μικρών επιχειρήσεων παρουσιάζει επιστροφή της αύξησης της απασχόλησης και της προστι-
θέμενης αξίας, ή τουλάχιστον μείωση της ύφεσης. 

Το 2012 οι ΜΜΕ υπέστησαν απώλεια 610.000 θέσεων εργασίας. Επιπλέον, η συνεισφορά των ΜΜΕ προς το ΑΕΠ μειώθη-
κε κατά 1,3% από € 3.440 τρις το 2011 σε € 3.390 τρις το 2012. Μια άλλη συνέπεια της κρίσης ήταν η άνιση κατανομή των 
απωλειών στην απασχόληση και στην προστιθέμενη αξία μεταξύ των κρατών μελών. Οι απώλειες θέσεων εργασίας στις 
ΜΜΕ παρουσιάζεται κυρίως στα πιο ευάλωτα κράτη μέλη, τα οποία εξακολουθούν να επηρεάζονται από την κρίση του δη-
μόσιου χρέους. Ωστόσο, ακόμη και σε αυτή την περίπτωση, η ύφεση έχει επιβραδυνθεί σημαντικά, δείχνοντας ότι οι μικρές 
επιχειρήσεις αρχίζουν να παρουσιάζουν ανοδική πορεία. Οι ευρωπαϊκές ΜΜΕ ήταν σημαντικά πιο ανθεκτικές από τις με-
γάλες επιχειρήσεις κατά την έναρξη της κρίσης. Ωστόσο, κατά τη διάρκεια της κρίσης έγινε εμφανές ότι οι ΜΜΕ είχαν μικρό-
τερο ρυθμό ανάκαμψης από τις μεγαλύτερες εταιρείες. Η διαφορά στην απόδοση των ΜΜΕ και των μεγάλων επιχειρήσεων 
αντανακλά την αδυναμία της εγχώριας ζήτησης, ενώ οι μεγάλες επιχειρήσεις επωφελήθηκαν από καλύτερες εξαγωγικές 
επιδόσεις. Καθώς η εγχώρια ζήτηση αναμένεται να ανακάμψει ως ένα βαθμό το 2013 και το 2014, οι ΜΜΕ αναμένεται να 
αποδώσουν σε σχεδόν παρόμοιο επίπεδο με τις μεγάλες επιχειρήσεις κατά τη διάρκεια αυτών των δύο ετών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/3rt87w 

Οι νέες και οι μικρές επιχειρήσεις είναι αυτές 
που πλήττονται περισσότερο, σύμφωνα με την 
έρευνα «Πρόσβαση στη Χρηματοδότηση» που 
δημοσιεύτηκε στις 14 Νοεμβρίου 2013 από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα. 

Περίπου το ένα τρίτο των επιχειρήσεων που συμ-
μετείχαν στην έρευνα δεν κατάφερε να λάβει την πλήρη χρη-
ματοδότηση που στόχευε για το 2013. Το 13% των αιτήσεων 
απορρίφθηκαν και το 16% των εταιρειών έλαβαν μικρότερο 

ποσό από αυτό που ζητήθηκε. Επιπλέον, μειώθη-
κε κατά 2% η προσφορά δανεισμού από τον τρα-
πεζικό τομέα επειδή οι συνθήκες θεωρήθηκαν μη 
αποδεκτές. Το 7% των μικρομεσαίων επιχειρήσε-
ων (ΜΜΕ) αποθαρρύνθηκαν να κάνουν αίτηση για 
δανεισμό λόγω αναμενόμενης απόρριψης. Η Επιτ-
ροπή στοχεύει να καταπολεμήσει τα προβλήματα 
πρόσβασης στη χρηματοδότηση μέσω του νέου 

προγράμματος COSME για την Ανταγωνιστικότητα των Επι-
χειρήσεων και των ΜΜΕ, παρέχοντας ένα μηχανισμό εγγυή-
σεων για τα δάνεια των ΜΜΕ.  

Χαμηλή πρόσβαση σε χρηματοδότηση για τις ΜΜΕ το 2013 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/enterprise/policies/finance/files/2013-safe-analytical-report_en.pdf 

http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/cosme/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=7120&lang=en&title=Growth%2Dprospects%2Dfor%2DSMEs%2Dare%2Dencouraging
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/finance/files/2013-safe-analytical-report_en.pdf
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Η κοινή ευθύνη των κρατών μελών και των θεσμικών οργάνων της Ε.Ε. να προασπίζονται 
το δικαίωμα των πολιτών της Ε.Ε. στη διαμονή και στην εργασία σε άλλη χώρα της Ε.Ε. υ-
πογραμμίζεται στο κοινό έγγραφο πολιτικής που εξέδωσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Στο 
έγγραφο αυτό η Επιτροπή, για να υποστηρίξει τις προσπάθειες των κρατών μελών προς την 
κατεύθυνση αυτή, παρουσιάζει πέντε συγκεκριμένες δράσεις για την ενίσχυση του δικαιώ-
ματος στην ελεύθερη κυκλοφορία και τη διευκόλυνση των κρατών μελών να αξιοποιήσουν 
τα θετικά οφέλη που αυτή συνεπάγεται.  

Το έγγραφο πολιτικής αποσαφηνίζει τα δικαιώματα των πολιτών της Ε.Ε. στην ελεύθερη κυκλοφορία και στην πρόσβαση 
στις κοινωνικές παροχές και αντιμετωπίζει τις ανησυχίες ορισμένων κρατών μελών σχετικά με τις προκλήσεις που μπορεί 
να αντιπροσωπεύουν οι μεταναστευτικές ροές για τις τοπικές αρχές. Η ανακοίνωση αναλύει τον αντίκτυπο των διακινούμε-
νων πολιτών της Ε.Ε. στα συστήματα κοινωνικής πρόνοιας των κρατών μελών υποδοχής. Η Επιτροπή για να αντιμετωπί-
σει τις ανησυχίες που έχουν εκφράσει ορισμένα κράτη μέλη της Ε.Ε. σχετικά με την έμπρακτη εφαρμογή των κανόνων ελε-
ύθερης κυκλοφορίας, θεσπίζει πέντε δράσεις για να βοηθήσει τις εθνικές και περιφερειακές αρχές όσον αφορά τα εξής θέ-
ματα: 1) Πάταξη των εικονικών γάμων, 2) Εφαρμογή κανόνων για τον συντονισμό της κοινωνικής ασφάλισης σε επίπεδο 
Ε.Ε., 3) Αντιμετώπιση των προκλήσεων σχετικά με την κοινωνική ένταξη, 4) Προώθηση των ανταλλαγών βέλτιστων πρακ-
τικών μεταξύ των αρχών τοπικής αυτοδιοίκησης, 5) Εξασφάλιση της εφαρμογής στην πράξη των κανόνων της Ε.Ε. σχετικά 
με την ελεύθερη κυκλοφορία.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/citizen/move-live/index_en.htm  

Έγγραφο πολιτικής για την ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στις 27 
Νοεμβρίου 2013 μια δέσμη προτάσεων για 
την περαιτέρω ενίσχυση των δικονομικών 
εγγυήσεων για πολίτες σε ποινικές διαδικα-
σίες. Στόχος είναι να διασφαλιστεί το δικαίω-
μα όλων των πολιτών σε μια δίκαιη δίκη, σε 
όποια χώρα της Ε.Ε. κι αν βρίσκονται. Οι 
προτάσεις αποσκοπούν στο σεβασμό του 
τεκμηρίου αθωότητας και του δικαιώματος 
παράστασης στη δίκη, στην παροχή ειδικών διασφαλί-
σεων για παιδιά που εμπλέκονται σε ποινικές διαδικασί-
ες, στην εξασφάλιση της πρόσβασης υπόπτων και κατη-
γορουμένων σε προσωρινή νομική συνδρομή στα πρώ-
τα στάδια της διαδικασίας, ιδίως όσον αφορά πρόσωπα 
για τα οποία εκδίδεται Ευρωπαϊκό Ένταλμα Σύλληψης.  

Οι νέες προτάσεις είναι ένα ακόμη ορόσημο στην 
πορεία προς την κατοχύρωση των δικονομικών 
δικαιωμάτων των πολιτών και συμπληρώνουν 
τρεις ευρωπαϊκές οδηγίες που εκδόθηκαν από το 
2010 και μετά: σχετικά με το δικαίωμα σε διερμη-
νεία και μετάφραση, το δικαίωμα ενημέρωσης και 
το δικαίωμα πρόσβασης σε δικηγόρο. Οι παρα-
πάνω προτάσεις προάγουν την αρχή της ισότι-
μης μεταχείρισης, εξασφαλίζοντας σε όλους τους 

διαδίκους την προστασία που παρέχει μια δίκαιη δίκη. Με 
την έγκρισή τους, οι προτάσεις θα προωθήσουν την αμοιβαί-
α εμπιστοσύνη στα δικαστικά συστήματα των κρατών μελών 
της Ε.Ε., διασφαλίζοντας κατ' επέκταση την ομαλή λειτουργί-
α του ευρωπαϊκού χώρου δικαιοσύνης. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 19 Νοεμβρίου 2013 να ενισχυθεί η θέση των κατα-
ναλωτών και των επιχειρήσεων στις διασυνοριακές διαφορές μικρού ύψους. Ήδη από το 
2007, υπάρχει στην Ε.Ε. μια διαδικασία για την επίλυση αστικών και εμπορικών διαφο-
ρών με απλουστευμένο τρόπο: η Ευρωπαϊκή Διαδικασία Μικροδιαφορών. Η Επιτροπή 
στοχεύει στο να καταστήσει την Ευρωπαϊκή Διαδικασία Μικροδιαφορών ακόμη πιο απλή, 
φθηνή και χρήσιμη για τους καταναλωτές και τις επιχειρήσεις. Η βασική αλλαγή που προ-
τείνεται αφορά την αύξηση του ανώτατου ορίου για την κατάθεση αίτησης στο πλαίσιο της διαδικασίας αυτής από 
2.000 ευρώ που είναι σήμερα στα 10.000 ευρώ.  

Η πρόταση της Επιτροπής για αναθεώρηση του Κανονισμού περί Μικροδιαφορών θα φέρει κυρίως τα εξής αποτελέσματα: 

 Αύξηση του ανώτατου ορίου κατάθεσης αίτησης για «μικροδιαφορά» από 2.000 σε 10.000 ευρώ· 

 Διεύρυνση του ορισμού της έννοιας «διασυνοριακός», ώστε να μπορούν περισσότεροι καταναλωτές και επιχειρή-
σεις να επιλύουν τις διασυνοριακές διαφορές τους· 

 Κάλυψη δικαστικών εξόδων: Με βάση την ισχύουσα διαδικασία μικροδιαφορών, τα δικαστικά έξοδα ενδέχεται να είναι 
δυσανάλογα. Η πρόταση εξασφαλίζει ότι τα δικαστικά έξοδα δεν θα υπερβαίνουν το 10% της αξίας της απαίτησης, ενώ 
το ελάχιστο δικαστικό τέλος δεν θα μπορεί να υπερβαίνει τα 35 ευρώ.  

 Μείωση της γραφειοκρατίας και των ταξιδιωτικών εξόδων: Οι νέοι κανόνες θα δίνουν τη δυνατότητα στους αιτούν-
τες να κινούν τη διαδικασία μέσω διαδικτύου: το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο θα αποτελεί ένα νομικά έγκυρο μέσο επικοι-
νωνίας μεταξύ των εμπλεκόμενων μερών, ενώ η τηλεδιάσκεψη και η βιντεοδιάσκεψη θα αποτελούν εύλογα μέσα προ-
φορικής ακρόασης, όταν αυτή κρίνεται αναγκαία. 

Πρόταση για τις μικροδιαφορές βοηθά τους καταναλωτές και τις ΜΜΕ 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/civil/news/131119_en.htm  

Περισσότερες διασφαλίσεις για τους πολίτες σε ποινικές διαδικασίες  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/criminal/news/131127_en.htm  

http://ec.europa.eu/justice/citizen/move-live/index_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/civil/news/131119_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/criminal/news/131127_en.htm
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2014 
Signalling and Acquired Resistance to Targeted Cancer Therapeutics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/yoy00w 

5-7 Ιανουαρίου 
Cambridge,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

9th International Joint Conference on Computer Vision, Imaging and Computer  
Graphics Theory and Applications 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.visigrapp.org/  

5-8 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2nd International Conference on Model-Driven Engineering and Software  
Development 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.modelsward.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

4th International Conference on Pervasive and Embedded Computing and  
Communication Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.peccs.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

3rd International Conference on Sensor Networks 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sensornets.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2nd International Conference on Photonics, Optics and Laser Technology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.photoptics.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2014 World Universities Forum (WUF)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ontheuniversity.com/the-conference 

9-10 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

European Winter Finance Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://faculty.london.edu/jdow/ewfc.html 

12-15 Ιανουαρίου 
St Anton, Αυστρία 

4th Central European Biomass Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cebc.at/en/conference/general-informations/ 

15-18 Ιανουαρίου 
Graz, Αυστρία 

Social Entrepreneurs: Have Your Say 
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/up0ewA 

16-17 Ιανουαρίου 
Στρασβούργο,  

Γαλλία 

Cryptography and Security in Computing Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cs2.deib.polimi.it/# 

20 Ιανουαρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

7th International Conference - Computers, Privacy & Data Protection: Reforming Data 
Protection  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cpdpconferences.org/ 

22-24 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

10th International Conference on Environmental, Cultural, Economic & Social  
Sustainability  
Περισσότερες πληροφορίες: http://onsustainability.com/the-conference 

22-24 Ιανουαρίου 
Split, Κροατία 

ICT Research and Innovation for Creative Industries and Cultural Heritage: Horizon 
2020 Information and Networking Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/ict/creativity/call1-infoday_en.html 

23 Ιανουαρίου 
Λουξεμβούργο 

13th International Marketing Trends Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.marketing-trends-congress.com/node/3 

24-25 Ιανουαρίου 
Βενετία, Ιταλία 

Academic Publishing in Europe - APE 2013 Conference: The Funding of Publishing, 
Changes and Consequences for Science and Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ape2013.eu/index.html  

29-30 Ιανουαρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Learning Technologies 2014 Conference and Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.learningtechnologies.co.uk/  

29-30 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

2nd International Conference on Nutrition and Growth  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.kenes.com/nutrition-growth/Pages/Home.aspx  

30 Ιανουαρίου-  
1 Φεβρουαρίου  

Βαρκελώνη,  
Ισπανία 

http://www.biochemistry.org/Conferences/AllConferences/tabid/379/MeetingNo/SA154/view/Conference/Default.aspx
http://www.visigrapp.org/
http://www.modelsward.org/
http://www.peccs.org/
http://www.sensornets.org/
http://www.photoptics.org/
http://ontheuniversity.com/the-conference
http://faculty.london.edu/jdow/ewfc.html
http://www.cebc.at/en/conference/general-informations/
http://ec.europa.eu/internal_market/conferences/2014/0116-social-entrepreneurs/index_en.htm
http://www.cs2.deib.polimi.it/
http://www.cpdpconferences.org/
http://onsustainability.com/the-conference
http://cordis.europa.eu/fp7/ict/creativity/call1-infoday_en.html
http://www.marketing-trends-congress.com/node/3
http://www.ape2013.eu/index.html
http://www.learningtechnologies.co.uk/
http://www2.kenes.com/nutrition-growth/Pages/Home.aspx
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2014 
Towards a more accurate quantification of human-environment interactions in the 
past 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ees.kuleuven.be/pages/index.html 

3-7 Φεβρουαρίου 
Leuven, Βέλγιο 

10th International Conference on Technology, Knowledge and Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://techandsoc.com/the-conference 

6-7 Φεβρουαρίου 
Μαδρίτη, Ισπανία 

Evolution and transformation in tourism destinations: Revitalisation through  
innovation? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/yxcp6w 

6-7 Φεβρουαρίου 
Tarragona, Ισπανία 

2nd MOOC European Stakeholders Summit - EMOOCs 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.emoocs2014.eu/ 

10-12 Φεβρουαρίου 
Λωζάννη, Ελβετία 

European Competition Forum 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/competition/forum/2014/index_en.html 

11 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Green Skills and Innovation for Inclusive Growth 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.cedefop.europa.eu/events/GreenSkillsForum2014/index.html 

14 Φεβρουαρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

11th European Conference on Wireless Sensor Networks  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cs.ox.ac.uk/ewsn14/ 

17-19 Φεβρουαρίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

13th International Conference on Software Engineering 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iasted.org/conferences/cfp-810.html 

17-19 Φεβρουαρίου 
Ίνσμπρουκ,  

Αυστρία 

3rd International Scientific Conference: Fundamental and Applied Research in 
Biology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.farb.com.ua/ 

24-27 Φεβρουαρίου 
Ντονέτσκ, Ουκρανία 

Achieving Impact: Socio-economic Sciences and Humanities (SSH) in Horizon 2020  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.achievingimpact2014.eu/  

26-27 Φεβρουαρίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

Fostering Labour Rights in the Global Economy 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ghum.kuleuven.be/ggs/events/2014/call-for-papers 

20-21 Φεβρουαρίου 
Leuven, Βέλγιο 

2014 International Conference on Advances and Management Sciences - ICAMS2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icams.org/index.htm 

22-23 Φεβρουαρίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία  

Mobile World Congress 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.mobileworldcongress.com/conference/  

24-27 Φεβρουαρίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία  

9th Annual Biomakers Congress 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.biomarkers-congress.com/  

25-26 Φεβρουαρίου 
Μάντσεστερ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

8th International Conference on Integrated Power Electronics Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference.vde.com/cips/2014/Pages/default.aspx 

25-27 Φεβρουαρίου 
Νυρεμβέργη,  

Γερμανία 

International Symposium on Engineering Secure Software and Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: https://distrinet.cs.kuleuven.be/events/essos/2014/index.html 

26-28 Φεβρουαρίου 
Μόναχο, Γερμανία 

Subtitling and Intercultural Communication. European Languages and beyond  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/languages/news/20130821_en.htm 

27 Φεβρουαρίου 
Σιένα, Ιταλία 

Let's connect: business & innovation - Biomass and Energy Efficiency in Buildings 
Brokerage Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.b2match.eu/expoenergy2014/ 

27 Φεβρουαρίου 
Wels, Αυστρία 

http://ees.kuleuven.be/pages/index.html
http://techandsoc.com/the-conference
http://www.regionalstudies.org/events/event/evolution-and-transformation-in-tourism-destinations-rev
http://www.emoocs2014.eu/
http://ec.europa.eu/competition/forum/2014/index_en.html
http://www.cedefop.europa.eu/events/GreenSkillsForum2014/index.html
http://www.cs.ox.ac.uk/ewsn14/
http://www.iasted.org/conferences/cfp-810.html
http://www.farb.com.ua/
http://www.achievingimpact2014.eu/
http://ghum.kuleuven.be/ggs/events/2014/call-for-papers
http://www.icams.org/index.htm
http://www.mobileworldcongress.com/conference/
http://www.biomarkers-congress.com/
http://conference.vde.com/cips/2014/Pages/default.aspx
https://distrinet.cs.kuleuven.be/events/essos/2014/index.html
http://ec.europa.eu/languages/news/20130821_en.htm
http://www.b2match.eu/expoenergy2014/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΡΤΙΟΥ 2014 
7th International Conference on Health Informatics – HEALTHINF 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.healthinf.biostec.org/ 

3-6 Μαρτίου  
Angers, Γαλλία 

International Conference on Urban Health 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.icuh2014.com/ 

4-7 Μαρτίου  
Μάντσεστερ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Smart Cities International Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://via-expo.com/en/pages/smart-cities 

5-7 Μαρτίου  
Σόφια, Βουλγαρία 

Save the Planet - Waste Management Conference 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://via-expo.com/en/pages/waste-management-recycling-conference 

5-7 Μαρτίου  
Σόφια, Βουλγαρία 

ICAART 2014 - 6th International Conference on Agents and Artificial Intelligence 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icaart.org/ 

6-8 Μαρτίου  
Angers, Γαλλία 

6th European Summit of Regions and Cities 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://cor.europa.eu/en/events/summits/Pages/athens-2014.aspx 

7-8 Μαρτίου  
Αθήνα, Ελλάδα 

2nd Innovation Convention 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/research/innovation-union/ic2014/index_en.cfm 

10-11 Μαρτίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

MacroJournals Conference on Medicine, Science, and Technology - Monte Carlo, 
Monaco 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.macrojournals.com/monaco 

10-11Μαρτίου 
Μόντε Κάρλο 

Μονακό 

Conference on European Climate Change Adaptation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://adaptationfrontiers.eu/  

10-12 Μαρτίου  
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

8th International Technology, Education and Development Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/inted/ 

10-12 Μαρτίου  
Βαλένθια, Ισπανία 

Greener Aviation: Clean Sky breakthroughs and worldwide status 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.greener-aviation2014.com/index.html 

12-14 Μαρτίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The Power of Programming 2014 - Developmental Origins of Adiposity and  
Long-term Health” Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://munich2014.project-earlynutrition.eu/index.html  

13-15 Μαρτίου  
Μόναχο, Γερμανία 

International Forum for Health Tourism 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://amphitheatreconferences.gm.ro/international-forum-for-health-tourism-fourth-edition/ 

14-16 Μαρτίου 
Βουκουρέστι,  

Ρουμανία 

9th European Breast Cancer Conference (EBCC-9)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ecco-org.eu/Events/EBCC9.aspx 

19-20 Μαρτίου 
Γλασκώβη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

International Conference on Business Tourism and Applied Sciences  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbtsconference.com/ 

19-20 Μαρτίου  
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

4th Global Conference: Experiential Learning in Virtual Worlds  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/lrr67w 

22-214 Μαρτίου  
Πράγα, Τσεχία 

IEEE International Conference on Pervasive Computing and Communication 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.percom.org/  

24-28 Μαρτίου  
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία 

Transeo 2014 European SME Transfer Summit 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/171n7w 

26 Μαρτίου 2014 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2014 Innovations & Investments in Healthcare Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iihc.eu/ 

27-28 Μαρτίου  
Βερολίνο, Γερμανία 

http://www.healthinf.biostec.org/
https://www.icuh2014.com/
http://via-expo.com/en/pages/smart-cities
http://via-expo.com/en/pages/waste-management-recycling-conference
http://www.icaart.org/
http://cor.europa.eu/en/events/summits/Pages/athens-2014.aspx
http://ec.europa.eu/research/innovation-union/ic2014/index_en.cfm
http://www.macrojournals.com/monaco
http://adaptationfrontiers.eu/
http://iated.org/inted/
http://www.greener-aviation2014.com/index.html
http://munich2014.project-earlynutrition.eu/index.html
http://amphitheatreconferences.gm.ro/international-forum-for-health-tourism-fourth-edition/
http://www.ecco-org.eu/Events/EBCC9.aspx
http://www.icbtsconference.com/
http://www.inter-disciplinary.net/at-the-interface/education/experiential-learning-in-virtual-worlds/call-for-papers/
http://www.percom.org/
http://www.transeo-association.eu/index.php?page=transeo-2014-european-sme-transfer-summit&hl=en_US
http://iihc.eu/
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ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 

http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 

http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  

http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.euc.ac.cy/
http://www.unic.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.cing.ac.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.strovolos.org.cy/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.aueb.gr/
http://www.unipi.gr/
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

Συνδρομητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Δέσποινα Τσικουδή  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: tsikoudi.despina@ucy.ac.cy  

       
 

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
 www.eoc.org.cy 

 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
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